
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

DE CR ET O   
DE L C O M M ISSA RI O  ST R A O RD IN A RI O  

 
 

N. 101  DEL 28/09/2016 
 

O G G E T T O  
 
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 29 
POSTI DI OPERATORE SOCIO SANITARIO  CAT B LIVELLO ECONOMICO 
SUPER DA ASSEGNARE AGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA - APPROVAZIONE VERBALI DELLA 
COMMISSIONE E GRADUATORIA FINALE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Massimo Romano 

 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 0146 / Pres. del 18.07.2016 

in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n° 1329 del 15.07.2016 
coadiuvato per l’espressione del parere di competenza  

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Tecla Del Dò nominata con decreto n. 63 del 20.07.2016 
e dal Direttore Sanitario  dott. Michele Chittaro nominato con decreto n.  65 del 22.07.2016 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità amministrativa, tecnica e contabile: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
della struttura  

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

 SS POLITICHE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 

 

 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 

PREMESSO che in data 4.6.2015 tra i Legali Rappresentanti degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale del Friuli Venezia Giulia è stata sottoscritta la convenzione inerente le modalità di 
svolgimento accentrato della procedura concorsuale unica regionale relativa al profilo 
professionale di operatore socio-sanitario – cat. B – livello economico super;  

 
DATO ATTO che la convenzione affida la responsabilità del procedimento concorsuale in 
oggetto a dipendente dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n.2 “Bassa Friulana-Isontina”;  

 

AVUTA LETTURA del decreto del Commissario Straordinario n. 56 del 20/10/2015 con il 
quale, sulla base della suddetta convenzione, è stato bandito concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 29 posti di operatore socio sanitario cat. B livello Economico 
super a tempo indeterminato da assegnare agli enti del Servizio Sanitario Regionale del Friuli 
Venezia Giulia, così ripartiti: 

A.A.S. n. 5 “Friuli Occidentale”    posti 15 
A.O.U. “Ospedali Riuniti” di Trieste   posti 14 

 

ACCERTATO che il bando di concorso è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica – 4° serie speciale “Concorsi ed esami” n. 96 del 15.12.2015 e integralmente 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Friuli Venezia Giulia n. 44 del 4.11.2015; 

RICHIAMATA altresì la L.R. 16.10.2014 n. 17 che a completamento del riordino dell’assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale dispone che a partire 
dall’1.5.2016 l’Azienda Ospedaliero – Universitaria “Santa Maria della Misericordia” di Udine è 
incorporata nell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 4 Friuli Centrale e diventa Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Udine e l’Azienda Ospedaliero – Universitaria “Ospedali 
Riuniti di Trieste” è incorporata nell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 Triestina è diventa 
Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste; 

PRESO ATTO che con decreto n. 24 del 24.3.2016 il Commissario Straordinario dell’EGAS 
Ente per la Gestione accentrata dei servizi condivisi, si è provveduto all’ammissione di n. 2693 
candidati ed all’esclusione di n. 92 candidati in quanto gli stessi non hanno dichiarato il 
possesso di specifico titolo conseguito a seguito del superamento del corso di formazione di 
durata annuale, previsto dal D.M. del 18.2.2000 e dall’Accordo tra il Ministero della Sanità, il 
Ministero della Solidarietà Sociale e le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 
22.2.2001; 

VISTE le note prot. DGPROF/1/P 46117 dd. 17.10.2013 e n. DGPROF. 19554 dd. 8.4.2014 del 
Ministero della Salute ove si asserisce che “ … non ritiene idoneo il titolo di infermiera 
volontaria della Croce Rossa Italiana a partecipare ai concorsi pubblici per Operatore Socio 
Sanitario (O.S.S.)” si è ritenuto di escludere dalla procedura oggetto del concorso i candidati in 
possesso del diploma di infermiera volontaria della Croce Rossa Italiana conseguito a seguito 
del completamento del corso di durata biennale; 

CONSIDERATA la sentenza del 6.4.2016  n. 00132/2016 Reg. Prov. Coll. N. 102/2014 Reg. Ric. 
del Tribunale Amministrativo Regionale per il Friuli Venezia Giulia  - depositata il 18.04.2016 
- che in accoglimento del ricorso di una candidata in possesso del diploma di infermiera 
volontaria della Croce Rossa avverso l’esclusione in analogo concorso bandito dall’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria” Santa Maria della Misericordia” di Udine, ha affermato 
l’illegittimità dell’esclusione della partecipante alla procedura concorsuale; 

CONSIDERATO, inoltre,  che in data 26.4.2016 alcune delle candidate  escluse hanno 
presentato   ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Friuli Venezia Giulia Sede di 



 

 

Trieste, con  istanza cautelare ex art. 56 C.P.A. per ottenere il riconoscimento del diritto a 
partecipare alle prove preselettive e/o concorsuali; 

AVUTO RIGUARDO all’istanza formulata al TAR ed in particolare alla preesistente   sentenza 
del T.A.R. Friuli Venezia Giulia n. 00132/2016 Reg. Prov. Coll. N. 102/2014  sopracitata, con 
proprio decreto n. 32 dd. 27.4.2016si è  provveduto, in via di autotutela, all’annullamento 
dell’esclusione delle 24 candidate che risultavano essere in possesso del titolo di Infermiera 
Volontaria della Croce Rossa Italiana e per estensione degli effetti di tale sentenza sono state, 
altresì, ammesse con riserva due candidate che avevano dichiarato il possesso della qualifica 
professionale di Operatore Socio Sanitario Specializzato (O.S.S.S.); 

ESAMINATI i verbali e gli atti concorsuali, pervenuti dalla commissione esaminatrice, 
nominata con decreto n. 26 dd. 25 marzo 2016; 

CONSIDERATO che le candidate ammesse con riserva FELCARO Giulia, MOVIO Serena, ZIANI 
Irene, ZANOLLA Meri, SALVATORI Maria Grazia, hanno  superato le prove concorsuali e 
risultano, pertanto,  incluse nella graduatoria di merito del concorso redatta dalla 
Commissione esaminatrice in oggetto rispettivamente nelle seguenti posizioni: sig.a FELCARO 
Giulia al 77° posto, sig.a MOVIO Serena al 140° posto, sig.a  ZIANI Irene al 270° posto, sig.a 
ZANOLLA Meri al 328° posto e sig.a SALVATORI Maria Grazia al 349° posto; 

PRESO ATTO che, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali in oggetto, è 
intervenuta la sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Terza) del 
31.03.2016 n. 01991/20 Reg. Prov. Coll. N. 07567/2015 Reg. Ric. – depositata il 17 maggio 
2016, con la quale viene disposto che “la tesi dell’equivalenza non ha fondamento, in quanto il 
d. lgs. 66/2010 ‘Codice dell’ordinamento Militare’ ha un preciso ambito di applicazione 
(organizzazione, funzioni e attività della difesa e sicurezza militare e delle Forze Armate) e che 
‘il legislatore non ha stabilito nessun tipo di equipollenza tra il diploma di infermiera della Croce 
Rossa Italiana e il titolo di Operatore socio sanitario specializzato” e pertanto “l’applicazione del 
Codice dell’ordinamento militare non può essere esteso a fattispecie non previste”….omissis….”e 
che ne consegue che le infermiere volontarie della Croce Rossa per poter acquisire la qualifica di 
operatore socio sanitario che le abilita alla partecipazione ai concorsi per il reclutamento della 
relativa professionalità, devono frequentare tale corso di formazione complementare”; 

RITENUTO quindi, in conseguenza dell’ intervenuta  sentenza del Consiglio di Stato, di 
sciogliere la riserva disposta con decreto nr. 32/2016 disponendo l’esclusione delle candidate 
FELCARO Giulia, MOVIO Serena, ZIANI Irene, ZANOLLA Meri, SALVATORI Maria Grazia per 
mancanza del possesso del titolo di studio specifico previsto dal bando n. 28597 dd. 
16.12.2015 e approvato con il  decreto n. 56 del 20.10.2015, in quanto il diploma posseduto 
dalle citate candidate non è equivalente; 

ATTESO che la Responsabile del procedimento non rileva irregolarità nello svolgimento delle  
prove, in applicazione delle disposizioni di cui al D.P.R. 220/2001; 

VISTI gli artt. 3 e 18, commi 2 e 3 del D.P.R. 220/2001, l’art. 16 della citata L. 68/1999 e l’art. 
7, comma 9 del D.P.R. 333/2000 (regolamento di esecuzione per l’attuazione della L. 
68/1999) e gli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. N. 66/2010; 

ATTESO che, dalla graduatoria di merito, allegata al verbale n. 28, stilata dalla Commissione 
Esaminatrice, si evidenzia che alcuni candidati risultano essere in possesso di titoli di 
precedenza ai sensi di quanto disposto dalla Legge 68/1999 e dal D.Lgs. 66/2010 e di titoli di 
preferenza a parità di punteggio ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D.P.R. 487/1994; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di riformulare la graduatoria di merito stilata dalla 
Commissione esaminatrice del concorso in argomento, al fine di garantire l’applicazione di 



 

 

quanto disposto dall’art. 18, commi 2 e 3 del D.P.R. n. 220/01, con l’osservanza delle 
disposizioni di legge in vigore che prevedono la riserva dei posti a favore dei candidati 
collocati utilmente nella graduatoria di merito appartenenti a particolari categorie di cittadini, 
così come risulta dalla “Graduatoria finale di merito” allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato B), nonché delle preferenze previste dall’art. 5 comma 4 del 
D.P.R. 487/94 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO in relazione al concorso in argomento di approvare: 
- i verbali da n. 1 a n. 28 i cui originali sono depositati agli atti della presente procedura; 
- la graduatoria di merito (allegato A) e “graduatoria finale di merito” (Allegato B); 

RITENUTO altresì di dichiarare vincitori, ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 220 del 27.3.2001, 
nei limiti dei posti nessi a concorso i primi n. 29 candidati utilmente collocati nella 
“Graduatoria finale di merito” di cui al citato Allegato B, tenuto conto delle riserve e 
preferenze di cui alle norme sopra citate e di dichiarare idonei i candidati dal n. 30 al n. 371; 

RITENUTO di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di assegnazione alle 
due Aziende interessate dei n. 29 candidati vincitori ai fini della conseguente assunzione; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del procedimento, che ne attesta la 
regolarità tecnica; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per 
quanto di competenza 

D E C R E T A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui, integralmente, si richiamano: 

1. di approvare i verbali dal n. 1 al n. 28 e rispettivi allegati i cui originali sono depositati 
agli atti della presente procedura – relativi al concorso per titoli ed esami a n. 29 posti di 
operatore socio sanitario Cat B livello economico Super, da assegnare agli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia – bando prot. n. 29597 del 
16.12.2015 scaduto il 14.1.2016; 

2. di sciogliere la riserva iniziale disposta con proprio decreto n. 32 dd. 27.4.2016, 
escludendo, per mancanza del possesso del titolo di studio equivalente, le seguenti 
candidate e di conseguenza la loro collocazione nella graduatoria finale di merito 
(Allegato B): 
FELCARO Giulia, MOVIO Serena, ZIANI Irene, ZANOLLA Meri, SALVATORI Maria Grazia; 

3. di riformulare la graduatoria di merito contenuta nel verbale n. 28, stilata dalla 
Commissione esaminatrice, collocando negli ultimi 5 posti (dal n. 25 al n. 29), i candidati 
beneficiari di riserva dei posti, come disposto dall’art. 18, comma 2 del D.P.R. 220/21 e 
applicando a parità di punteggio, le preferenze previste dall’art. 5 del D.P.R. 487/94 così 
come risulta dall’Allegato B “Graduatoria finale di merito), allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

4. di collocare al 30° posto della citata graduatoria finale di merito un candidato con 
riserva ex art. 1014 D.Lgs. 66/2010, poiché la frazione di posto determinatasi a seguito 
dell’applicazione delle riserve di cui al predetto articolo è utilizzata nel caso in cui si 
proceda ad ulteriori assunzioni attingendo dalla graduatoria degli idonei; 

5. di approvare contestualmente la graduatoria finale di merito di cui allegato B del 
predetto concorso; 

6. di dichiarare vincitori, ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 220 del 27.3.2001, nei limiti dei 
posti messi a concorso i primi n. 29 candidati utilmente collocati nella “Graduatoria 



 

 

finale di merito” di cui al citato Allegato B, tenuto conto delle riserve e preferenze di cui 
alle norme sopra citate e di dichiarare idonei i candidati dal n. 30 al n. 371; 

7. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di assegnazione alle 
Aziende interessate dei n. 29 candidati vincitori; 

8. di disporre la pubblicazione della stessa sul sito dell’E.G.A.S. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

F.to dott. Massimo Romano  Commissario Straordinario 

F.to dott.ssa Tecla Del Dò  Direttore Amministrativo 

F.to dott. Michele Chittaro  Direttore Sanitario 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
 
Progressivo Descrizione 
1 graduatoria finale - allegato A.pdf 
2 graduatoria finale - allegato B.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 101 del 28/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TECLA DEL DO'
CODICE FISCALE: DLDTCL62T45H816U
DATA FIRMA: 28/09/2016 15:49:34
IMPRONTA: 311926BE19A6239D41EE29BFD646A6011122F3F9159B65073DE37678C0030358
          1122F3F9159B65073DE37678C00303582B24CA15CB6F667DF52DE80BBAD15B23
          2B24CA15CB6F667DF52DE80BBAD15B2375A4ECDD3BF7AB23AB0F633E81DDD09F
          75A4ECDD3BF7AB23AB0F633E81DDD09F362DC7DED3D3AFD8F89204657DF79D6D

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 28/09/2016 16:21:24
IMPRONTA: B49DDB61F33AD1938370B0FE3A03697A620435F4864F4D0868805E6AFE80E036
          620435F4864F4D0868805E6AFE80E0367BF45E03747454F52DACCF182507A2CC
          7BF45E03747454F52DACCF182507A2CC47AC31AE9CB7F6B758948A33227A9A28
          47AC31AE9CB7F6B758948A33227A9A28170FC62125A307D5E707A8ADCE0FC8D8

NOME: MASSIMO ROMANO
CODICE FISCALE: RMNMSM67H11L483V
DATA FIRMA: 28/09/2016 16:29:52
IMPRONTA: 4407B646EF4A18E86350B1167719530A1A5545DC6661DEA749494A3573B34639
          1A5545DC6661DEA749494A3573B3463991B1031E5F723DFFCF40C31416F5E4AC
          91B1031E5F723DFFCF40C31416F5E4ACE4C0DA092BA25FAB57D36E555B9C8854
          E4C0DA092BA25FAB57D36E555B9C88541F7D2758ADA45433EE7765D66F43E8FC


